

5. INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS

	Cadam Overseas Limited	Kaolin International S.A.	Kaolin International B.V.	2007	2006
Ações ou quotas possuídas					
Ações ordinárias	-	96.000	400		
Quotas	6.012.000	-	-		
Participação no capital social (%)	100	100	100		
Patrimônio (passivo a descoberto) líquido em 31 de dezembro de 2007	(2.820)	7.196	2.120		
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(23.469)	475	735		
Movimentação dos investimentos:					
No início do exercício	20.649	7.923	1.657	30.229	23.854
Equivalência patrimonial	(23.469)	(727)	463	(23.733)	6.375
No fim do exercício	(2.820)	7.196	2.120	6.496	30.229
Composição do resultado de equivalência patrimonial:					
Participação no lucro líquido (prejuízo)	(23.853)	475	735	(22.643)	7.373
Varição cambial negativa	384	(1.202)	(272)	(1.090)	(998)
	(23.469)	(727)	463	(23.733)	6.375

6. IMOBILIZADO

	2007		2006		%
	Custo	Depreciação e exaustão acumuladas	Líquido	Líquido	
Equipamentos, máquinas e instalações industriais	337.543	(204.288)	133.255	140.620	3,33 a 10
Prédios e fundações	144.840	(78.058)	66.781	75.649	4
Veículos e embarcações	2.232	(1.547)	686	625	10 a 20
Direitos de lavra	9.828	(2.180)	7.648	7.748	0,75
Outros	9.821	(6.198)	3.623	4.023	3,33 a 20
	504.265	(292.272)	211.993	228.665	
Obras em andamento	6.784		6.784	21.706	
	511.048	(292.272)	218.777	250.371	

Os terrenos onde estão localizadas as reservas minerais, a unidade industrial e as instalações portuárias são de propriedade de terceiros e estão arrendados até o ano de 2070, de acordo com o contrato de arrendamento firmado em 20 de novembro de 1973, aditado em 5 de julho de 1974. O arrendamento prevê pagamentos fixos anuais de US\$ 90 mil, os quais representaram custos no exercício para a Companhia no montante de R\$ 160 (2006 - R\$ 196). A depreciação e a exaustão do exercício tiveram a seguinte apropriação: custo da produção - R\$ 34.695 (2006 - R\$ 31.236) e despesas operacionais - R\$ 3.975 (2006 - R\$ 4.012). As obras em andamento correspondem aos investimentos aplicados na manutenção, ampliação da produção e atendimento à legislação ambiental (CONAMA 357). Os principais itens que compõem tal saldo são motores, correias e aquecedores, com previsão de imobilização em 2008.

7. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

	2007	2006
EM MOEDA NACIONAL		
Financiamento de capital de giro (*)	-	45
EM MOEDA ESTRANGEIRA (**)		
Mútuo - CMM Overseas Ltd. (Libor 6 meses + 0,05% a.a.)	27.845	25.508
	27.845	25.553
Circulante	3.754	3.165
Longo prazo	24.091	22.388
	27.845	25.553

(*) Indexado pela variação do Índice de Preços ao Consumidor (IPC) baseado na tabela da Fundação do Instituto de Pesquisas Econômicas (FIPE).

(**) São garantidos pelas contas a receber de clientes no exterior. O montante a longo prazo, em 31 de dezembro de 2007, tem seu vencimento previsto para o ano de 2010.

8. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social
O capital subscrito e integralizado está representado por 22.000.000 de ações, sendo 13.525.820 ordinárias, 4.761.682 preferências classe A e 3.712.498 preferências classe B, sem valor nominal. As ações preferenciais não possuem direito a voto, ressalvado o disposto no parágrafo abaixo, e têm prioridade no reembolso do capital no caso de liquidação da Companhia e direito à participação

integral nos lucros em igualdade de condições com as ordinárias. As ações preferenciais têm o direito a voto restrito para eleger, em separado, um membro do Conselho de Administração, um membro efetivo e um membro suplente do Conselho Fiscal.
b) Reserva de capital - subvenções para investimentos
Reserva constituída com benefício fiscal de redução de imposto de renda na área da SUDAM.
c) Reserva legal
Constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social, até atingir os limites fixados pela legislação societária.
d) Reserva estatutária - investimentos
Conforme o estatuto social, esta reserva possui a finalidade de financiar futuros investimentos da Companhia e controladas, inclusive através da subscrição de aumentos de capital ou criação de novos empreendimentos, que não excederá a 80% do capital social, sendo não inferior a 5% e não superior a 75% do lucro líquido do exercício.
e) Reserva de lucros a realizar
Constituída em anos anteriores à vigência da Lei 10.303/01, com parcela do resultado de equivalência patrimonial em controladas, que será transferida para lucros acumulados e computada no cálculo do dividendo obrigatório quando do recebimento de dividendos das controladas. Nos exercícios de 2007 e 2006, as controladas não distribuíram dividendos e, portanto, não houve realização da referida reserva.

9. OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS, LÍQUIDAS

	2007	2006
Créditos extemporâneos de PIS e COFINS	-	4.051
Provisão para perda de créditos de ICMS	-	(4.859)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	(1.021)
Ajuste em imobilizado em andamento	(1.370)	-
Ajuste em fornecedores no exterior	(676)	-
Despesas com prestação de serviço de consultores jurídicos	(461)	-
Ajuste em importações em andamento	(1.456)	-
Provisão para perda sobre créditos tributários diferidos	(2.496)	-
Ajuste em saldos intercompany	(735)	-
Provisão para perda sobre saldo de ICMS a recuperar - Paranaguá	(299)	-
Provisão para itens obsoletos no almoxarifado	(698)	-
Ajuste por conciliação de saldos de impostos a recuperar federais	(1.196)	-
Provisão para perdas em estoques	(875)	-
Outras receitas (despesas), líquidas	(1.986)	1.077
	(12.248)	(752)

Os créditos extemporâneos de PIS e COFINS registrados no resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2006 foram identificados com base em levantamento realizado por empresa de consultoria tributária e decorreu de créditos destes impostos não recuperados em anos anteriores, basicamente, na aquisição de materiais e insumos utilizados no processo produtivo.

10. TRANSAÇÕES E SALDOS COM PARTES RELACIONADAS

Os principais saldos com partes relacionadas são compostos como segue:

	2007		2006	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Pará Pigmentos S.A.	1.152	2.103	8.743	3.255
Cadam Overseas Ltd.	25.446	9.250	13.477	-
Minerações Brasileiras Reunidas S.A. - MBR	30	-	-	780
CMM Overseas Ltd.	-	18.595	-	25.508
	26.628	29.948	22.220	29.543
Representados por:				
Saldo comerciais	26.628	2.103	22.220	4.035
Empréstimos e financiamentos de curto prazo	-	3.754	-	3.120
Empréstimos e financiamentos de longo prazo	-	24.091	-	22.388
	26.628	29.948	22.220	29.543

Os principais resultados nas transações com partes relacionadas estão demonstrados como segue:

	2007		2006	
	Receita	Despesa	Receita	Despesa
Pará Pigmentos S.A.	3.625	-	18.918	-
Cadam Overseas Ltd.	161.977	(2.137)	151.271	(1.188)
Minerações Brasileiras Reunidas S.A. - MBR	-	-	-	(780)
CMM Overseas Ltd.	(5.630)	-	(3.762)	-
MSL Minerais S.A.	360	-	360	-
	165.962	(7.767)	170.549	(5.730)

Representados por:

Vendas	161.977	-	169.316	-
Despesa administrativa	-	-	-	(1.188)
Recuperação despesa administrativa	3.985	-	1.233	-
Despesas financeiras e variações cambiais	-	(7.767)	-	(4.542)
	165.962	(7.767)	170.549	(5.730)

As transações comerciais com a controlada Cadam Overseas Limited referem-se às vendas de produtos para comercialização no exterior e são realizadas levando-se em consideração as condições de preços estabelecidas entre as partes. O financiamento obtido junto à parte relacionada CMM Overseas Ltd. no montante de R\$ 18.594 (2006 - R\$ 25.508) equivalentes a US\$ 10.497 mil (2006 - US\$ 11.900 mil) corresponde a pré-pagamento de exportação e está sujeito à incidência de encargos financeiros calculados pela Libor semestral e spread de 0,05% ao ano, além da variação cambial do dólar norte-americano. Este financiamento tem data de vencimento em 31 de dezembro de 2008.

11. COMPLEMENTAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DE APOSENTADORIA

A CADAM aderiu em 1º de dezembro de 2001 ao plano de previdência complementar de contribuição definida administrado pela Bradesco Vida e Previdência S.A. em benefício de seus empregados. A contribuição da Companhia corresponde a um percentual variável da contribuição básica dos empregados, de acordo com o tempo de vinculação dos participantes ao plano. Tais contribuições representaram custos no exercício para Companhia no montante de R\$ 545 (2006 - R\$ 531).

12. RISCOS FISCAIS E PASSIVOS CONTINGENTES

No exercício findo em 31 de dezembro de 2007, as provisões para contingências foram movimentadas da seguinte forma:

	31/12/2006	Adições	Reversões	31/12/2007
Cíveis	1.190	-	(909)	281
Trabalhistas	971	-	(379)	592
Outras	40	185	-	225
Total	2.201	185	(1.288)	1.098